
 
REGIONE CALABRIA 

G I U N T A    R E G I O N A L E 
________________________________________________________________________________ 
 
                                                                                                      
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
  
                                                                                                    
 
 
 
 
n°___244_____ del ____23.08.2019__________ 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Oneri di servizio pubblico da imporre sui collegamenti aerei da e per l’aeroporto di 

Crotone.  

Indizione, su delega del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, della Conferenza 

dei servizi ai sensi dell’art. 14 della Legge 241/90 e dell’art.36 della Legge 144/199.   

 
 
 
                                          
 
 
 

 
Il Dirigente Generale del Dipartimento  
“Infrastrutture - Lavori Pubblici - Mobilità” previo 
controllo degli atti richiamati, attesta la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità del decreto 
e la sua conformità alle disposizioni di legge e di 
regolamento comunitarie, nazionali e regionali. 
 

Il Dirigente Generale 
(Ing. Domenico PALLARIA) 

 
                 Firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  
 

 

PREMESSO CHE  

 l’art.36 della legge 17 maggio 1999, n.144 attribuisce al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 

la competenza di disporre con proprio decreto, in conformità al  Regolamento  (CE)  n.1008/2008, 

l'imposizione degli oneri di servizio pubblico relativamente ai servizi aerei di linea effettuati tra gli 

aeroporti nazionali ivi individuati;  

 l'art.82 della legge 27 dicembre 2002, n.289 ha esteso all’aeroporto di Crotone le disposizioni di 

cui all'art.36 della predetta legge n.144/1999;  

 le richiamate disposizioni normative stabiliscono che gli oneri di servizio pubblico sono imposti dal 

Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, con proprio decreto in conformità alle conclusioni di 

apposita Conferenza di servizi; 

 sempre sulla base delle disposizioni normative di cui sopra, la Conferenza di servizi è indetta e 

presieduta dal Presidente della Regione, su delega del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 l’art.1 c.133 della legge 30 dicembre 2018, n.145, al fine di  garantire  un  completo  ed  efficace  

sistema  di collegamenti aerei e di assicurare la continuità territoriale per l'aeroporto di Crotone, ha  

autorizzato la spesa di 3 milioni di Euro per ciascun anno del triennio 2019-2021; 

 sulla base di tutto quanto precede si è sviluppato un ampio confronto tra la Regione Calabria ed il 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in esito al quale il Ministro delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, con nota n.32621 del 8.8.2019, ha delegato il Presidente della Regione Calabria a indire 

e presiedere la Conferenza di servizi, ai sensi dell’art.14 della Legge 241/90 e s.m.i., finalizzata ad 

individuare il contenuto degli oneri di servizio pubblico da imporre sui collegamenti aerei da e per 

l’aeroporto di Crotone  

 

RITENUTO 

 di dover procedere, sulla base di quanto sopra esposto, all’indizione della conferenza di servizi con 

le finalità di cui in premessa, demandando al Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 

l’esecuzione dei correlati adempimenti tecnico-amministrativi 

 

DECRETA 

 

1. Di indire la Conferenza di servizi finalizzata a definire il contenuto degli oneri di servizio pubblico 

da imporre sui collegamenti aerei da e per l’aeroporto di Crotone, con riferimento all’individuazione 

dei collegamenti, alle tipologie ed ai livelli tariffari, ai soggetti che usufruiscono di sconti particolari, 

al numero dei voli, agli orari dei voli, ai tipi di aeromobili e alla capacità di offerta.  

 

2. Di demandare al Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità l’esecuzione di tutti gli 

adempimenti tecnico-amministrativi correlati alla Conferenza di servizi qui indetta   

 

3. Di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

 

 

                    IL PRESIDENTE 
        On. Gerardo Mario Oliverio 

                  Firmato digitalmente 
 

 


